
  

彰化縣縣立大同國民中學 110學年度學校課程總體架構 

3、課程架構 

    3-3 法律規定教育議題實施規畫 

法律規定教育

議題課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4小時/學年) 

上
學
期 

5、

8、

11、

11、 

美的藝想視界 

家庭生活 

大同影創雙年展 

平權家庭 

3 1 0 

下
學
期 

1、

1、

4、

7、

16、

18、 

新生命的喜悅 

發現幸福力 

性別協奏曲 

與你同行 

We-watch 校園影展 

4 1 0 

性別平等 

(4 小時/學期) 

上
學
期 

1、

4、

7、

8、

10、

12、 

趣遊美術館 

人性尊嚴與人權保障 

蛻變的你 

家庭生活 

打造獨一無二的我 

打破性別刻板印象 

6 0 0 

下
學
期 

1、

8、

10、

15、

16、

18、

20、 

性別偵探社 

羅密歐與茱麗葉樓臺會 

變身最酷炫的自己 

社會中的公平正義 

約會的事 

兒少權益的維護 

童話裡的秘密 

7 0 0 

家庭暴力防治 

(4小時/學年) 

上
學
期 

13、 

14、 

18、 

公民身分及社群 

平權家庭 

家庭暴力事件分析 

2 1 0 

下
學
期 

10、 
防治家庭暴力行為及保護

被害人權益 0 1 0 

性侵害犯罪 

防治 

(4小時/學年) 

上
學
期 

16、

17、

18、 

擁抱青春相信愛 

約會的事 3 0 0 

下
學
期 

15 
觀護人法律講座-性霸

凌、性騷擾 0 1 0 



  

法律規定教育

議題課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

環境教育 

(4小時/學年) 

上
學
期 

1、 

3、 

5、

14、

17、

20、 

土 

石滬 

我們的地球 

海岸與島嶼 

天氣與氣候 

《環境教育法》解析 

5 1 0 

下
學
期 

1、

8、

9、

12、

13、

14、

15、

15、

17、

18、

19、 

剩食大作戰 

臺灣的特殊天氣 

新興傳染病 

認識台灣傳染病 

旅行文學 

改變氣候變遷二三事 

全球氣候概述與氣候變遷 

聚落體系與都市發展 

地科森林大火 

【環境教育】概念簡介 

地科流星雨 

10 1 0 

備註：1.請依據法律規定教育議題課程時數規劃上、下學期之節數。 

2.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力 

防治課程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進

行，實施時數應不超過法定時數的一半(3節)。 


